4

ТОПЧИХИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РЕШЕНИЕ

	29 мая 2023 года

	№ 52/289

	с. Топчиха

	О внесении изменений в Регламент Топчихинской районной территориальной избирательной комиссии

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и пунктом 1 статьи 28 Кодекса Алтайского края о выборах и референдумах от 8 июля 2003 года
№ 35-ЗС в целях приведения Регламента Топчихинской районной территориальной избирательной комиссии в соответствие с изменениями, внесенными Федеральным законом от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», законом Алтайского края от 2 декабря 2022 года № 118-ЗС «О внесении изменений в Кодекс Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве», Топчихинская районная территориальная избирательная комиссия
	РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Топчихинской районной территориальной избирательной комиссии территориальной избирательной комиссии, утвержденный решением Топчихинской районной территориальной избирательной комиссии от 17 апреля 2021 года № 2/6, следующие изменения:

1) в статье 1:

- в абзаце 1 слова «, голосования по отзыву депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания, отзыву Губернатора Алтайского края», «право граждан на участие в отзыве,» исключить,
- абзац 2 изложить в новой редакции: «На основании решения Избирательной комиссии Алтайского края Комиссия исполняет полномочия по организации подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, предусмотренные пунктом 9.1 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;
2) абзац 2 статьи 10 исключить;
3) абзац 14 статьи 16 изложить в новой редакции: «при организации Комиссией подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума организует работу контрольно-ревизионной службы при территориальной комиссии, в том числе, осуществляет работу по контролю за источниками поступления, учетом и использованием денежных средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений, фондов референдума, проверке финансовых отчетов избирательных объединений, кандидатов, инициативных групп по проведению референдума, контролю за источниками и размерами имущества, принадлежащего кандидатам (каждому кандидату из списка кандидатов) на праве собственности (в том числе, совместной собственности), пожертвованиями граждан и юридических лиц и т.д.;»;

4) в статье 17:

- абзац 8 исключить;

- абзац 15 изложить в новой редакции: «при организации Комиссией подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума осуществляет прием документов о выдвижении и для регистрации кандидатов (списков кандидатов) на выборах в органы местного самоуправления, документов о регистрации инициативной группы по проведению референдума, организует проверку соответствия порядка выдвижения кандидатов (списков кандидатов), инициативы проведения референдума действующему законодательству и проверку достоверности содержащихся в представленных документах сведений;»

5) в пункте 5 статьи 21 слова «и нижестоящих комиссий» исключить;
6) в статье 29:

- пункт 3 дополнить словами «и об обращении в суд с заявлением об отмене их регистрации»;
- пункт 5 после слова «или» дополнить словом «установления»;
- в пункте 15 слово «группы» заменить словом «группе»;
7) статью 31 дополнить следующими абзацами:
«При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации в целях принятия мер по предупреждению рисков для здоровья граждан, связанных со сложившейся эпидемиологической ситуацией, Комиссия вправе провести заседание с использованием систем видео-, конференцсвязи (путем заочного рассмотрения вопросов, включенных в повестку Заседания комиссии, и заочного голосования).

Вопрос о проведении конкретного заседания с использованием систем видео-, конференцсвязи (путем заочного рассмотрения вопросов) разрешается председателем Комиссии. Заседание Комиссии не может быть проведено с использованием система видео-, конференцсвязи (путем заочного рассмотрения вопросов) в случае, если в повестку соответствующего заседания Комиссии включен вопрос, по которому должно проводиться тайное голосование, и (или) вопрос, связанный с подписанием протоколов об итогах голосования, результатах выборов, референдума и сводных таблиц.»
8) в абзаце 4 статьи 34 слово «указываются фамилии и инициалы» дополнить словами «присутствующих на заседании», слова «приглашенных на заседание» заменить словами «присутствующих на заседании»;
9) в статье 35 слова «Протокол Комиссии об итогах голосования на территории и результатах выборов подписывается» заменить словом «Протоколы Комиссии об итогах голосования на территории и о результатах выборов подписываются»;
10) в статье 55 слово «вступает» заменить словом «вступают», слово «его» заменить словом «их»;
11) слова «о выборах, референдуме, отзыве» заменить словами «о выборах и референдумах».
2. Разместить настоящее решение официальном сайте муниципального образования Топчихинский район в рубрике «Избирательная комиссия».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Топчихинской районной ТИК.

	Председатель

	          О.В. Носевич

	Секретарь

	          С.В. Гасаева